
UCHWAŁA NR XXXII/294/17
RADY MIEJSKIEJ W AUGUSTOWIE

z dnia 21 lutego 2017 r.

w sprawie Programu Wspierania Rodziny na lata 2017 - 2019 Gminy Miasto Augustów

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446, 
poz. 1579) w związku z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz. U. z 2016 r. poz. 575, poz. 1583, poz. 1860) uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się Program Wspierania Rodziny na lata 2017 - 2019 Gminy Miasto Augustów, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Augustów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Augustowie

Filip Jerzy Chodkiewicz

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 1



1 
 

 
 
 

GMINA MIASTO AUGUSTÓW 
 

 
 
 
 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 
 NA LATA 2017 -2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUGUSTÓW 2017R. 

 
 
 

 

Za³¹cznik do Uchwa³y  Nr XXXII/294/17
 

 
Rady Miejskiej  w Augustowie  

 z dnia 21 lutego 2017 r.
 

 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 2



2 
 

Wstêp 
 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej  

(Dz. U. z 2016r. poz. 575 z póŸn. zm. ) okreœla zasady i formy pracy i pomocy rodzinom maj¹cym 

trudnoœci w prawid³owym wype³nianiu funkcji opiekuñczo – wychowawczych oraz sprawowaniu 

pieczy zastêpczej. Ustawodawca zadanie wspierania rodziny i pieczy zastêpczej podzieli³ na gminê, 

powiat i samorz¹d województwa. Pierwszym i najwa¿niejszym elementem systemu wspierania rodziny 

jest gmina. Dzia³ania gminy powinny byæ nakierowane na profilaktykê oraz na wszechstronn¹ pomoc 

rodzinie w kryzysie, tak aby mog³a ona poradziæ sobie z trudnoœciami. Prawid³owa diagnoza 

problemów rodziny oraz dzia³ania profilaktyczne wspieraj¹ce dziecko w rodzinie s¹ form¹ najbardziej 

optymaln¹ i skuteczn¹. Praca z rodzin¹ biologiczn¹, w przypadku gdy zaistnia³a koniecznoœæ 

umieszczenia dziecka w pieczy zastêpczej, ma na celu jak najszybszy powrót dziecka do rodziny. 

Dzia³ania wspieraj¹ce utrzymanie pe³nej rodziny wskazane s¹ zarówno ze wzglêdów spo³ecznych, jak 

i ekonomicznych, gdy¿ s³u¿¹ obni¿eniu kosztów gminy zwi¹zanych z pobytem dziecka w rodzinnej 

lub instytucjonalnej pieczy zastêpczej. Wa¿nym elementem Programu niezbêdnym do realizacji zadañ 

z zakresu wspierania rodziny jest stworzenie warunków do rozwoju kadr pracuj¹cych na rzecz rodzin 

wieloproblemowych i umo¿liwienie wprowadzenia nowych form pracy z rodzinami.  

 
Podstawy prawne opracowania programu 

 

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z póŸn. 

zm.).  

2. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej (Dz. U. z 2016r. 

poz. 575 z póŸn. zm.). 

3. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ci¹¿y i rodzin „Za ¿yciem” (Dz. U. z 2016r. 

poz. 1860). 

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spo³ecznej (Dz. U. z 2016r. poz. 930 z póŸ n. zm.).  

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdzia³aniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015r. poz. 1390                    

z póŸn. zm.). 

6. Ustawa z dnia 26 paŸdziernika 1982 r. o wychowaniu w trzeŸwoœci i przeciwdzia³aniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2015r. poz. 1286). 
7. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdzia³aniu narkomanii (Dz. U. z 2016 r. poz. 224 z póŸn. 
zm.). 
8. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o dzia³alnoœci po¿ytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. 
2016r. poz. 239 z póŸn. zm.). 
9. Gminny Program Wspierania Rodziny Miasta Augustowa na lata 2017-2019 jest zgodny  

z za³o¿eniami Strategii Rozwi¹zywania Problemów Spo³ecznych Gminy Miasto Augustów na lata 

2017 – 2025 przyjêtej Uchwa³¹ nr XXIX/263/16 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 5 grudnia 2016r.   

 
2. Charakterystyka spo³eczno-demograficzna Gminy Miasta Augustów. 

 

Augustów to jeden z najwa¿niejszych oœrodków turystycznych w woj. podlaskim. Miasto  

od 1993 r. posiada status uzdrowiska. Walory turystyczne zwi¹zane s¹ g³ównie z po³o¿onymi  

w pobli¿u jeziorami, Puszcz¹ Augustowsk¹ i znacz¹cym szlakiem wodnym biegn¹cym wzd³u¿ 

zabytkowego Kana³u Augustowskiego. Ka¿dego roku Augustów odwiedza ok. 250 tys. turystów. 

Turystyka stanowi wa¿n¹ ga³¹Ÿ rozwoju miasta i dostarcza miejsc pracy mieszkañcom Augustowa  

i s¹siednich gmin.  

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 3



3 
 

W Augustowie dzia³aj¹ stocznie jachtowe BaltYacht oraz Œlepsk, nale¿¹ce do najwiêkszych 
przedsiêbiorstw tego typu w Polsce i eksportuj¹ce wiêkszoœæ produkcji do Europy Zachodniej. 
Ponadto dzia³aj¹ mniejsze stocznie m. in. Mirage Boats, producenci kajaków i ³ódek oraz dostawcy 
materia³ów: Brunswick Marines, Demex i inni. Od 1951 r. dzia³a w mieœcie wytwórnia tytoniu 
przemys³owego. Obecnie zak³ad ten nale¿y do koncernu British American Tobacco S.A. Inne, du¿e 
zak³ady produkcyjne to m.in. producent maszyn rolniczych POM czy wytwórnia wody mineralnej 
Augustowianka. W mieœcie znajduje siê wiele podmiotów handlowych. Dominuj¹ ma³e sklepy, choæ  
w przeci¹gu kilku ostatnich lat powsta³o kilka marketów, m.in.: Kaufland, Lidl, Biedronka (4), 
Polomarket, galeria handlowa Marjon. W Augustowie dzia³a ok. 2,7 tys. zarejestrowanych podmiotów 
gospodarki narodowej, w tym w sektorze przemys³owym ponad 200 podmiotów, a w sektorze 
budowlanym prawie 300 podmiotów.  

Przez Augustów przebiega linia kolejowa nr 40 (Sokó³ka-Suwa³ki). W mieœcie znajduje siê 
stacja kolejowa oraz przystanek Augustów Port (dla poci¹gów osobowych) w odleg³oœci oko³o  
3 km od centrum miasta. Augustów ma bezpoœrednie po³¹czenia kolejowe: w kierunku po³udniowym 
przez Sokó³kê z Bia³ymstokiem i Warszaw¹, a w kierunku pó³nocnym z Suwa³kami i Sestokai na 
Litwie. Augustów posiada komunikacjê miejsk¹ prowadzon¹ przez Przedsiêbiorstwo Transportowe 
„Necko” sp. z o. o. W komunikacji dalekobie¿nej dominuj¹c¹ rolê odgrywa przedsiêbiorstwo PKS 
Suwa³ki. Augustów posiada bezpoœrednie po³¹czenia autobusowe z Warszaw¹, Bia³ymstokiem, 
Krakowem, Wroc³awiem, Katowicami, Gdañskiem, Olsztynem, Suwa³kami, E³kiem, Sejnami, 
Go³dapi¹, Wêgorzewem, Miko³ajkami, £om¿¹, Grajewem, D¹brow¹ Bia³ostock¹ i mniejszymi 
miejscowoœciami regionu. 

Na terenie miasta znajduje siê 12 placówek oœwiatowych niepublicznych podleg³ych 
Burmistrzowi, 1 ¿³obek, 5 przedszkoli, 4 szko³y podstawowe i 3 gimnazja. Na terenie Augustowa 
znajduje siê równie¿ Zespó³ Szkó³ Specjalnych, szko³y ponadgimnazjalne i policealne: Augustowskie 
Centrum Edukacyjne, Zespó³ Szkó³ Ogólnokszta³c¹cych (w tym Gimnazjum nr 4), Liceum 
Ogólnokszta³c¹ce Nr 2, Zespó³ Szkó³ Technicznych, Niepubliczna Szko³a Policealna nr 5, 
Niepubliczne Liceum Ogólnokszta³c¹ce dla Doros³ych nr 6, Policealne Studium Farmaceutyczne.   

W grudniu 2015 roku liczba mieszkañców Augustowa wynosi³a 29.395 osób. Dane 
statystyczne obrazuj¹ sytuacjê demograficzn¹ w Augustowie. Przez ostanie 4 lata wykazuj¹ tendencje 
spadkowe, wahania by³y na poziomie nie wiêkszym ni¿ 200 osób, ale w ci¹gu 2015 roku liczba 
mieszkañców zmala³a a¿ o 1087 osób. Wœród mieszkañców przewa¿aj¹ kobiety, w 2014r. na 100 
mê¿czyzn przypada³o 112 kobiet. 

Zmiany w liczebnoœci kobiet i mê¿czyzn zamieszkuj¹cych Miasto Augustów w ostatnich latach 
przedstawia poni¿sza tabela. 

Tabela  1 Liczba ludnoœci M. Augustów wg p³ci 

Rok Ogó³em Mê¿czyŸni Kobiety Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn 
2012 30809 14538 16271 112 
2013 30610 14434 16176 112 
2014 30482 14339 16143 112 
2015 29395 b.d. b.d. b.d. 

�ród³o: dane GUS 

W kontekœcie wystêpowania i rozwi¹zywania problemów spo³ecznych istotna jest struktura 
wiekowa ludnoœci uwzglêdniaj¹ca gotowoœæ do aktywnoœci zawodowej. Przedstawia j¹ tabela poni¿ej.  

 
Tabela  2 Podzia³ ludnoœci wg kryterium wieku (M. Augustów) 

Rok w wieku 
przedprodukcyjnym 

w wieku produkcyjnym w wieku poprodukcyjnym 

ogó³em mê¿czyŸni kobiety ogó³em mê¿czyŸni kobiety ogó³em mê¿czyŸni kobiety 

2012 5558 2813 2745 19742 10088 9654 5509 1637 3872 

2013 5427 2776 2651 19544 9981 9563 5639 1677 3962 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 4



4 
 

2014 5328 2712 2616 19354 9880 9474 5800 1747 4053 
�ród³o: dane GUS 

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w mieœcie Augustów na koniec grudnia 2015r. 
wynosi³a 1649, w tym 726 kobiet (2014 r. wynosi³a 1895, w tym 963 kobiety). Na przestrzeni lat 2014- 
2015 widaæ tendencjê malej¹c¹. Wœród bezrobotnych wiêkszoœæ stanowi¹ mê¿czyŸni. Najwiêcej 
bezrobotnych przypada na m³odych ludzi w wieku 25-34 lata (Dane Powiatowy Urz¹d Pracy                             
w Augustowie). 
 

3. Charakterystyka rodzin objêtych wsparciem Oœrodka Pomocy Spo³ecznej  
w Augustowie. 

 
Mówi¹c o przyczynach trudnej sytuacji ¿yciowej osób zg³aszaj¹cych siê o pomoc do MOPS                                 

w Augustowie konieczne jest przeanalizowanie danych iloœciowych dotycz¹cych udzielonej pomocy 
mieszkañcom Augustowa.  

 
Tabela  3 Rodziny objête pomoc¹ spo³eczn¹ 

G³ówne powody przyznania pomocy  2013r. 2014r. 2015r. 2016r.  

Ubóstwo  (liczba rodzin)  804 773 770 671 

Bezrobocie (liczba rodzin)  776 719 692 595 

D³ugotrwa³a i ciê¿ka choroba (liczba rodzin)  517 507 549 541 

Bezradnoœæ w sprawach opiekuñczo - 
wychowawczych (liczba rodzin)  

167 169 181 97 

Niepe³nosprawnoœæ  (liczba rodzin)  152 160 174 156 

Alkoholizm (rodziny/osoby)  42/77 43/78 78/133 66/85 

Bezdomnoœæ  (liczba rodzin) 69 59 68 56 

Potrzeba ochrony macierzyñstwa (rodziny/osoby) 17/93 40/179 67/335 72/350 

Narkomania (rodziny/osoby)  5/5 8/13 17/24 10/11 

Trudnoœci w przystosowaniu do ¿ycia po zwolnieniu 
z zak³adu karnego (rodziny/osoby)  

7/19 10/15 6/10 10/11 

�ród³o:  Sprawozdania MPiPS lata 2013-2016. 

Jednym z czêstszych powodów jest bezradnoœæ w sprawach opiekuñczo - wychowawczych. 
Bezradnoœæ w sprawowaniu opieki ma ró¿ne Ÿród³a.  Wœród nich jest bezrobocie jednego z rodziców 
lub obojga, a co za tym idzie, niskie dochody, które nie pozwalaj¹ na zabezpieczenie podstawowych 
potrzeb bytowych rodziny, trudne warunki mieszkaniowe. Innym powodem bezradnoœci w sprawach 
opiekuñczo – wychowawczych jest brak umiejêtnoœci wychowawczych, czêsto wyniesione z domu 
nieprawid³owe wzorce, niew³aœciwe relacje w rodzinie.  

Niebezpieczeñstwem jest sprawowanie opieki przez rodziców nadu¿ywaj¹cych alkoholu                    
i œrodków psychoaktywnych. Z danych MOPS w Augustowie wynika, ¿e rodziny z problemem 
alkoholowym korzystaj¹ z pomocy Oœrodka. Statystyki zawieraj¹ dane o rodzinach, w których                             
u co najmniej jednego cz³onka stwierdzono uzale¿nienie od alkoholu. Wiele osób korzystaj¹cych                       

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 5



5 
 

z pomocy nadu¿ywa alkoholu, jednak ops nie dysponuje dokumentami stwierdzaj¹cymi chorobê 
alkoholow¹.  

 
Tabela  4  Liczba rodzin/osób korzystaj¹cych z pomocy z powodu problemów alkoholowych  

G³ówne powody 
przyznania 
pomocy  

2013r.  2014r.  2015r.  2016r. 

Alkoholizm 
(rodziny/osoby)  

42rodziny/77osób 43rodziny/74osoby 78 rodzin/133 
osoby 

66 rodzin/85 
osób w rodzinach 

�ród³o:  Sprawozdania MPiPS lata 2013-2016 

Wzrastaj¹cej liczbie rodzin korzystaj¹cych z pomocy spo³ecznej z powodu wystêpuj¹cych 
problemów alkoholowych towarzyszy zwiêkszaj¹ca siê liczba procedur Niebieskiej Karty. W 
Augustowie w 2014 roku za³o¿ono 90 Niebieskich Kart, w tym 77 na wniosek  Policji, 10 z inicjatywy 
Miejskiego Oœrodka Pomocy Spo³ecznej, 3 - innych podmiotów. W 2015  roku liczba za³o¿onych 
Niebieskich Kart wynios³a 97, z czego inicjatyw¹ Policji by³o 78, MOPS - 13 Kart a 6 wniosków 
z³o¿y³y inne uprawnione podmioty. Wzrost liczby za³o¿onych Niebieskich Kart nie musi œwiadczyæ o 
zwiêkszeniu skali zjawiska przemocy w rodzinie. Mo¿e byæ to efekt prowadzonych od lat kampanii 
informacyjnych dotycz¹cych zjawiska przemocy w rodzinie, wiêkszej œwiadomoœci spo³eczeñstwa oraz 
czêstszych dzia³añ s³u¿b i instytucji (np. w wyniku konfliktów rodzinnych).  

   
Rysunek 1  Liczba za³o¿onych Niebieskich Kart 

 
�ród³o: Sprawozdania Miejskiego Oœrodka Pomocy Spo³ecznej w Augustowie 2014r., 2015r.2016r., 

 
 
Rysunek 2  Liczba korzystaj¹cych ze wsparcia MOPS z powodu przemocy  

2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6

3 6
1410

13
10

77
78 67

LICZBA ZA£O¯ONYCH NIEBIESKICH KART 

z inicjatywy
innych
podmiotów

na wniosek
MOPS

na wniosek
Policji

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 6



6 
 

 
�ród³o: Sprawozdania MPiPS 2013-2016., MOPS w Augustowie. 

 
Poza pomoc¹ finansow¹ konieczne jest wsparcie tych rodzin innymi formami pomocy, które 

wzmocni¹ rodzinê. Niew¹tpliwie pierwszym i najwa¿niejszym œrodowiskiem, w którym ¿yje i rozwija 
siê cz³owiek jest rodzina. Prawid³owo funkcjonuj¹ca rodzina  jest najwartoœciowszym œrodowiskiem 
wychowawczym, które okreœla i stwarza warunki indywidualnego rozwoju osobowoœci jednostki.  

Jednak wspó³czesne rodziny nara¿one s¹ na problemy i zawi³oœci wynikaj¹ce z warunków 
gospodarczych pañstwa, regionu, gminy, a tak¿e z problemów wewn¹trzrodzinnych. Dzia³ania 
wyznaczone gminom w obszarze wsparcia rodziny nie dotykaj¹ kwestii gospodarczych, jednak 
wskazuj¹ katalog œwiadczeñ i us³ug za pomoc¹ których mo¿na próbowaæ niwelowaæ skutki 
niekorzystnej sytuacji rodzin, aby dziecko jak najd³u¿ej pozostawa³o w rodzinie biologicznej.  

 
1.Wspieranie rodziny jako g³ówne zadanie gminy.  

 
1.1 Zadania gminy w zakresie wspierania rodziny.  

 
Zgodnie z art. 176 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej do zadañ 

w³asnych gminy nale¿y: 
1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 
2) tworzenie mo¿liwoœci podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 
3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz 
praca z rodzin¹ prze¿ywaj¹c¹ trudnoœci w wype³nianiu funkcji opiekuñczo-wychowawczych przez: 
a) zapewnienie rodzinie prze¿ywaj¹cej trudnoœci wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostêpu    
do specjalistycznego poradnictwa, 
b) organizowanie szkoleñ i tworzenie warunków do dzia³ania rodzin wspieraj¹cych, 
c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 
4) finansowanie: 
a) (uchylony) 
b) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,  
c) kosztów zwi¹zanych z udzielaniem pomocy o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych przez 
rodziny wspieraj¹ce w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego; 
5) wspó³finansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastêpczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 
opiekuñczo - wychowawczej, regionalnej placówce opiekuñczo- terapeutycznej lub interwencyjnym 
oœrodku preadopcyjnym; 
6) sporz¹dzanie sprawozdañ rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie 
ich w³aœciwemu wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, 

0

10

20

30

40

50

Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016

Korzystaj¹cy z pomocy MOPS z powodu 
przemocy

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 7



7 
 

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagro¿onej kryzysem lub prze¿ywaj¹cej 
trudnoœci w wype³nianiu funkcji opiekuñczo- wychowawczej, zamieszka³ego na terenie gminy. 

Oprócz ww. zadañ w³asnych gmina realizuje zadania zlecone z zakresu administracji rz¹dowej 
wynikaj¹ce z rz¹dowych programów z zakresu wspierania rodziny, zgodnie z wytycznymi 
przekazywanymi przez wojewodê (art. 177 ustawy). 

 
1.1.1. Asystent rodziny  

 
W myœl ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej asystentem rodziny mo¿e 

byæ osoba, która: 
1. posiada: 

¾ wykszta³cenie wy¿sze na kierunku pedagogika, psychologia, socjologia, nauki o rodzinie lub 

praca socjalna lub 

¾ wykszta³cenie wy¿sze na dowolnym kierunku uzupe³nione szkoleniem z zakresu pracy  

z dzieæmi lub rodzin¹ i udokumentuje co najmniej roczny sta¿ pracy z dzieæmi lub rodzin¹ lub 

studiami podyplomowymi obejmuj¹cymi zakres programowy szkolenia i udokumentuje                      

co najmniej roczny sta¿ pracy z dzieæmi lub rodzin¹, lub 

¾ wykszta³cenie œrednie i szkolenie z zakresu pracy z dzieæmi lub rodzin¹, a tak¿e udokumentuje 

co najmniej 3-letni sta¿ pracy z dzieæmi lub rodzin¹; 

2. nie jest i nie by³a pozbawiona w³adzy rodzicielskiej oraz w³adza rodzicielska nie jest jej zawieszona 
ani ograniczona; 
3. wype³nia obowi¹zek alimentacyjny – w przypadku gdy taki obowi¹zek w stosunku do niej wynika                                    
z tytu³u egzekucyjnego; 
4. nie by³a skazana prawomocnym wyrokiem za umyœlne przestêpstwo lub umyœlne przestêpstwo 
skarbowe. 

Do zadañ asystenta rodziny nale¿y wspieranie rodziny biologicznej maj¹cej trudnoœci  
w wype³nianiu funkcji opiekuñczo – wychowawczej oraz maj¹cej inne problemy powoduj¹ce trudn¹ 
sytuacjê ¿yciow¹. W szczególnoœci, zgodnie z art. 15 ustawy, do zadañ asystenta rodziny nale¿y: 

¾ opracowanie i realizacja planu pracy z rodzin¹ we wspó³pracy z cz³onkami rodziny  

i w konsultacji z pracownikiem socjalnym; 

¾ opracowanie, we wspó³pracy z cz³onkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastêpczej, planu pracy z rodzin¹, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku 

umieszczonemu w pieczy zastêpczej; 

¾ udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji ¿yciowej, w tym w zdobywaniu 

umiejêtnoœci prawid³owego prowadzenia gospodarstwa domowego; 

¾ udzielanie pomocy rodzinom w rozwi¹zywaniu problemów socjalnych; 

¾ udzielanie pomocy rodzinom w rozwi¹zywaniu problemów psychologicznych; 

¾ udzielanie pomocy rodzinom w rozwi¹zywaniu problemów wychowawczych z dzieæmi; 

¾ wspieranie aktywnoœci spo³ecznej rodzin; 

¾ motywowanie cz³onków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych; 

¾ udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej; 

¾ motywowanie do udzia³u w zajêciach grupowych dla rodziców, maj¹cych na celu 

kszta³towanie prawid³owych wzorców rodzicielskich i umiejêtnoœci psychospo³ecznych; 

¾ udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególnoœci poprzez udzia³ w zajêciach 

psychoedukacyjnych; 

¾ podejmowanie dzia³añ interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagro¿enia bezpieczeñstwa 

dzieci i rodzin; 

¾ prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci;  

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 8



8 
 

¾ realizacja zadañ okreœlonych w ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu  kobiet  

w ci¹¿y i rodzin „Za ¿yciem”; 

¾ prowadzenie dokumentacji dotycz¹cej pracy z rodzin¹; 

¾ dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej ni¿ co pó³ roku,  

i przekazywanie tej oceny kierownikowi Miejskiego Oœrodka Pomocy Spo³ecznej                                                 

w Augustowie; 

¾  monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakoñczeniu pracy z rodzin¹; 

¾ sporz¹dzanie, na wniosek s¹du, opinii o rodzinie i jej cz³onkach; 

¾ wspó³praca z jednostkami administracji rz¹dowej i samorz¹dowej, w³aœciwymi organizacjami 

pozarz¹dowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizuj¹cymi siê w dzia³aniach na rzecz 

dziecka i rodziny; 

¾ wspó³praca z zespo³em interdyscyplinarnym lub grup¹ robocz¹. 

Asystent rodziny prowadzi pracê z rodzin¹ w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym 
przez rodzinê, za jej zgod¹ i z jej aktywnym udzia³em, z uwzglêdnieniem zasobów w³asnych rodziny 
oraz Ÿróde³ wsparcia zewnêtrznego. 
 
Tabela 5 Liczba rodzin korzystaj¹cych ze wsparcia asystentów rodziny 

 2012r. 2013r. 2014r. 2015 2016 
Rodziny 

korzystaj¹ce  
ze wsparcia 
asystenta 
rodziny 

25 31 39 31 29 

�ród³o:  Dane MOPS w  Augustów w 2012-2016r., 
 

Zakres zadañ asystenta rodziny obejmuje cztery obszary: bezpoœredni¹ pracê z rodzicami, 
bezpoœredni¹ pracê z dzieæmi, dzia³ania realizowane na rzecz dziecka i rodziny oraz organizacjê 
w³asnej pracy. Mówi¹c o funkcji asystenta rodziny mo¿na wyodrêbniæ – funkcjê wsparcia psychiczno- 
emocjonalnego, opiekuñcz¹, doradcz¹, diagnostyczno - monitoruj¹c¹, mediacyjn¹, wychowawcz¹, 
motywuj¹co - aktywizuj¹c¹ oraz koordynacji dzia³añ skierowanych na rodzinê (J.A. Malinowski, Role, 
funkcje i zdani asystenta rodzinnego, [w:]A. ¯ukiewicz (red.) Asystent rodzinny. Nowy zawód i nowa us³uga w systemie 

wspierania rodzin. Od opieki do wsparcia, Wyd. Impuls, Kraków 2011, s. 40.). 
Wprowadzenie asystenta i jego praca z rodzin¹ ma na celu podniesienie kompetencji 

opiekuñczo - wychowawczych rodziców, podniesienie poziomu ich odpowiedzialnoœci za losy swojej 
rodziny, podniesienie umiejêtnoœci komunikacyjnych w rodzinie. W efekcie wspólne dzia³ania rodziny, 
asystenta i pracownika socjalnego, przy wsparciu wielu instytucji i organizacji, maj¹ zapobiec 
rozpadowi rodziny i umieszczeniu dzieci w pieczy zastêpczej. 

W roku 2015 asystenci rodziny prowadzili pracê z rodzinami w miejscu ich zamieszkania. Wykonuj¹c 
swoje obowi¹zki asystenci rodzin wspó³pracowali z ró¿nymi instytucjami: szko³ami, przedszkolami                           
z terenu Miasta Augustowa, I Zespo³em Kuratorskiej S³u¿by S¹dowej w Augustowie, Powiatowy m 
Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie, Poradni¹ Psychologiczno – Pedagogiczn¹ w Augustowie, 
Urzêdem Miejskim w Augustowie, Augustowskim Towarzystwem Budownictwa Spo³ecznego 
„KODREM” Sp. z o. o. oraz z placówkami ochrony zdrowia, organizacjami pozarz¹dowym i. Asystenci 
rodziny brali udzia³ w 26 posiedzeniach grup roboczych Zespo³u Interdyscyplinarnego dotycz¹cych 
procedury „Niebieskiej Karty” w rodzinach objêtych ich wsparciem.   

Praca asystentów rodziny ³¹czy w jednym miejscu wiele ró¿nych dzia³añ, wymaga du¿ej wiedzy 
dotycz¹cej pracy z osobami doros³ymi i dzieæmi, znajomoœci lokalnych zasobów spo³ecznych, umiejêtnoœci 
godzenia ró¿nych przekonañ. 
 

1.2.2. Rodzina wspieraj¹ca  
 

Inn¹ form¹ pomocy rodzinie wprowadzon¹ omawian¹ ustaw¹ s¹ rodziny wspieraj¹ce, których 
zadaniem jest pomoc w opiece i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego czy 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 9



9 
 

kszta³towaniu i wype³nianiu podstawowych ról spo³ecznych, przy wspó³pracy z asystentem rodziny. 
Rodzina wspieraj¹ca ma aktywnie pomagaæ w przezwyciê¿eniu kryzysu w rodzinie wspieranej, a nie                   
j¹ wyrêczaæ. Formy takiej pomocy mog¹ byæ bardzo ró¿norodne, uzale¿nione s¹ od uzgodnieñ miêdzy 
zainteresowanymi rodzinami i zale¿¹ od ich inicjatywy oraz pomys³owoœci. Wspó³praca miêdzy 
rodzinami daje mo¿liwoœæ dzielenia siê doœwiadczeniem i ukazywania praktycznych metod 
rozwi¹zywania problemów. Pe³nienie funkcji rodziny wspieraj¹cej mo¿e byæ powierzone rodzinom                   
z bezpoœredniego otoczenia dziecka. Rodzinê wspieraj¹c¹ ustanawia burmistrz w³aœciwy ze wzglêdu 
na miejsce zamieszkania rodziny wspieranej po uzyskaniu pozytywnej opinii kierownika oœrodka 
pomocy spo³ecznej wydanej na podstawie przeprowadzonego rodzinnego wywiadu œrodowiskowego. 
Z rodzin¹ wspieraj¹c¹ burmistrz zawiera umowê, która okreœla zasady zwrotu kosztów zwi¹zanych               
z udzielaniem pomocy. 

Rodziny z terenu Augustowa nie zg³aszaj¹ potrzeby wsparcia w formie rodzin wspieraj¹cych, 
w zwi¹zku z tym nie prowadzono dzia³alnoœci w tym zakresie.  
 

1.2.3 Grupy wsparcia i grupy samopomocowe  
 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej, jako kolejne z zalecanych form 
wspierania rodziny wymienia „grupy wsparcia” lub „grupy samopomocowe”. 

„Grupa wsparcia” jest form¹ pomocy psychologicznej. Zwykle w grupach wsparcia 
uczestnicz¹ osoby, które ³¹cz¹ podobne problemy i trudnoœci. Grupy takie mog¹ mieæ  charakter 
zarówno formalny (organizowane przez specjalistyczne instytucje i prowadzone przez jedn¹ lub dwie 
profesjonalnie przygotowane osoby), jak i samopomocowy (gdy tworzone s¹ przez samych jej 
cz³onków). Grupy wsparcia mog¹ mieæ charakter otwarty (gdy w ka¿dym momencie mog¹ do³¹czyæ 
do nich nowi cz³onkowie) lub zamkniêty (gdy nowi cz³onkowie nie mog¹ do³¹czaæ do spotkañ po ich 
rozpoczêciu). Udzia³ w grupie wsparcia polega na dzieleniu siê w³asnymi doœwiadczeniami z innymi 
jej cz³onkami, s³uchaniu, nawi¹zywaniu kontaktu, dzieleniu siê po¿ytecznymi informacjami, udzielaniu 
sobie wzajemnie wsparcia emocjonalnego. Aktywne uczestnictwo w grupie wsparcia pomaga w pracy 
nad sob¹, w osobistym rozwoju, a tak¿e w radzeniu sobie z codziennymi trudnoœciami.  

„Grupy samopomocowe” s¹ dobrowolnym zgromadzeniem osób, których aktywne 

dzia³anie skierowane bêdzie na wspólne pokonywanie trudnoœci np.: problemów natury  psychicznej 

lub socjalnej, dotycz¹cych ich samych lub cz³onków rodziny. Inicjatywy samopomocowe                                   

s¹ podejmowane dla ich uczestników i kierowane przez nich. Grupa samopomocowa to proces 

dzielenia siê podobnymi doœwiadczeniami, sytuacjami czy problemami. Polega na wspó³uczestnictwie 

poprzez uzyskiwanie pomocy, œwiadczenie pomocy oraz uczenie siê, jak pomagaæ sobie i innym oraz 

jak dzieliæ siê wiedz¹ i doœwiadczeniem. W naturze dzia³añ samopomocowych le¿y pewna ci¹g³oœæ 

oraz ich dobrowolny charakter, s¹ one otwarte na nowych cz³onków. Ich g³ównym celem jest 

dostarczanie wsparcia emocjonalnego i praktycznej pomocy oraz wymiana informacji. 

W 2015r. w MOPS w Augustowie zosta³ zatrudniony psycholog. Osoby objête wsparc iem 

asystentów rodzin mia³y mo¿liwoœci udzia³u w grupach wsparcia dla osób doœwiadczaj¹cych przemocy 

oraz w grupach wsparcia opiekuñczo – wychowawczej „Szko³a Rodzica”. W roku sprawozdawczym 

odby³y siê dwie edycje grupy wsparcia dla osób doœwiadczaj¹cych przemocy oraz dwie edycje grupy 

wsparcia opiekuñczo – wychowawczej „Szko³a Rodzica”. Psycholog Miejskiego Oœrodka Pomocy 

Spo³ecznej w Augustowie w roku 2015 udzieli³ 244 porad indywidualnych w ramach prowadzonej 

przez pracowników socjalnych pracy socjalnej. Pomoc psychologiczna by³a równie¿ udzielana w miarê 

potrzeby w miejscu zamieszkania klientów Miejskiego Oœrodka Pomocy Spo³ecznej w Augustowie 

(20 – porad psychologa w miejscu zamieszkania klientów).   

System wsparcia rodziny na poziomie gminy zak³ada ponadto nastêpuj¹ce formy pracy                           

z rodzin¹: 

- konsultacji i poradnictwa specjalistycznego;  

- terapii i mediacji;  

- us³ug dla rodzin z dzieæmi, w tym us³ug opiekuñczych i specjalistycznych;  

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 10



10 
 

- pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego;  

Praca z rodzin¹ jest prowadzona tak¿e w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodzin¹ 

 
1.2.4 Placówki wsparcia dziennego 

 
W Augustowie dzia³a piêæ placówek wsparcia dziennego, które zapewniaj¹ opiekê dzieciom                   

i m³odzie¿y podczas czasu wolnego, rozwój zainteresowañ, organizacjê zabaw i zajêæ sportowych, 
pomoc w nauce, sta³¹ pracê z rodzin¹ dziecka. Jedna z placówek funkcjonuje przy Miejskim Oœrodku 
Pomocy Spo³ecznej w Augustowie, pozosta³e prowadzone s¹ przez organizacje pozarz¹dowe.  

Miejski Oœrodek Pomocy Spo³ecznej w Augustowie dofinansowuje zakup artyku³ów 
spo¿ywczych do przygotowania do¿ywiania dzieci w placówkach wsparcia dziennego dzia³aj¹cych na 
terenie Augustowa. W latach 2012 – 2015 placówki otrzyma³y dofinansowanie w wysokoœci: 

 
Tabela  6 Wysokoœæ dofinansowania placówek wsparcia dziennego 

Lp.  Placówka wsparcia dziennego Przeciêtna   
liczba 
umieszczonych 
dzieci  

Wydatki  
w roku 2012 

Wydatki  
w roku 2013 

Wydatki  
w roku 2014 

Wydatki  
w roku 2015 

1.  Œwietlica „Nasza Ostoja” przy MOPS                     
w Augustowie 

30 13.738,41 15.646,97 17.108,25 18.019,20 

2. Œwietlica przy Spo³ecznej Organizacji Przyjació³ 
Dzieci „Przystañ” w Augustowie 

37 6. 895,09 5. 100,30 5.299,55 3.749,21 

3. Œwietlica przy Katolickim Towarzystwie S³u¿by 
Dzieci „Hospicjum” w Augustowie 

25 8.999,40 9.100,- 9.500,- 8.549,99 

4. Œrodowiskowe Ognisko Wychowawcze 
Towarzystwa Przyjació³ Dzieci w Augustowie  

25 4.800,- 3.500,- 3.900,- 3.450,- 

5. Dom Opieki nad Dzieckiem 
Fundacji CORDIS  

30 4.200,- 4.197,73 4.700,- 4.800,- 

Razem 147 38.632,90 37.545,- 40.507,80 38.568,40 
�ród³o:  Dane MOPS w  Augustów w 2012-2015r., 
 

Placówki wsparcia dziennego mog¹ byæ prowadzone w trzech formach:  
¾ opiekuñczej,  

¾ specjalistycznej  

¾ oraz pracy podwórkowej.  

Placówki prowadzone w formie opiekuñczej maj¹ na celu wsparcie rodziców w zapewnieniu opieki 
na dzieæmi oraz mog¹ s³u¿yæ wsparciu dzia³añ edukacyjnych. Taka forma opieki zapewniona jest                       
w Gminie Miasto Augustów poprzez dzia³aj¹ce œwietlice. 

Placówka prowadzona w formie specjalistycznej ma za zadania wspieraæ dzieci w ich rozwoju 
fizycznym, psychologicznym oraz wspomagaæ dziecko i jego rodzinê w rozwi¹zywaniu sytuacji 
kryzysowych. Placówka wsparcia dziennego prowadzona w formie specjalistycznej,  
w szczególnoœci: 

¾ organizuje zajêcia socjoterapeutyczne, terapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne oraz 

logopedyczne; 

¾ realizuje indywidualny program korekcyjny, program psychokorekcyjny                                                    

lub psychoprofilaktyczny, w szczególnoœci terapiê pedagogiczn¹, psychologiczn¹                                       

i socjoterapiê. 

Jak wynika z przeprowadzonej analizy potrzeb w placówkach oœwiatowych oraz placówkach 
wsparcia dziennego typu opiekuñczego z terenu Gminy Miasto Augustów jest to najbardziej po¿¹dana 
forma wsparcia i opieki nad dzieæmi. 

Praca podwórkowa zosta³a ustawowo zdefiniowana wraz z wejœciem w ¿ycie ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastêpczej. W praktyce taka forma pracy z dzieæmi i m³odzie¿¹ funkcjonuje 
od wielu lat. Idea prowadzenia pracy z dzieæmi w tej formie polega na kierowaniu dzia³añ 
animacyjnych, socjoterapeutycznych, edukacyjnych czy sportowych do dzieci spêdzaj¹cych swój 
wolny czas na osiedlowych podwórkach. Celem dzia³alnoœci placówki prowadzonej w formie pracy 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 11



11 
 

podwórkowej jest streetworking, czyli udzielanie wsparcia dzieciom i m³odzie¿y przebywaj¹cych                     
na placach i podwórkach.  

Praca z dzieæmi i m³odzie¿¹ w œrodowisku otwartym prowadzona by³a od lat. Ustawa o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastêpczej okreœli³a t¹ formê pracy w kierunku zbli¿onym do dzia³alnoœci 
placówki wsparcia dziennego, wyj¹tkiem jest brak lokalu w którym placówka ma byæ prowadzona. 
Doœwiadczenia z innych gmin pokazuj¹, i¿ najczêœciej stosowan¹ praktyk¹ jest prowadzenie pracy 
podwórkowej jako dodatkowej formy dzia³alnoœci usytuowanej  przy podmiotach realizuj¹cych 
dzia³ania z zakresu wsparcia rodziny i systemu pieczy zastêpczej.   

Miejski Oœrodek Pomocy Spo³ecznej w Augustowie w ramach prac nad niniejszym Programem 
zwróci³ siê w  dniu 13 grudnia 2016r. podmiotów pracuj¹cych na rzecz dzieci z rodzin 
wieloproblemowych: 5 placówek wsparcia dziennego (Œwietlicy „Nasza Ostoja”, Œrodowiskowego 
Ogniska Wychowawczego TPD, Domu Opieki nad Dzieckiem Fundacji „CORDIS”, Œwietlicy 
Spo³ecznej Organizacji Przyjació³ Dzieci „PRZYSTAÑ”, Œwietlicy  Katolickiego Towarzystwa S³u¿by 
Dzieciom Hospicjum) oraz 6 placówek oœwiatowych (Szko³y Podstawowej Nr 2, Szko³y Podstawowej 
Nr 6, Zespo³u Szkó³ Samorz¹dowych, Zespo³u Szkó³ Samorz¹dowych Nr 2,  Gimnazjum Nr 2, 
Gimnazjum Nr 4,) o okreœlenie skali potrzeb odnoœnie form pracy z rodzinami wieloproblemowymi.  

Zapytanie przekazano do 11 podmiotów, odpowiedzi udzi eli³o 6, okreœlenie skali przedstawia 
tabela poni¿ej:  
Tabela  7 Skala lokalnych potrzeb w zakresie form pracy œrodowiskowej skierowanej do dzieci z rodzi 
wieloproblemowych.  

Formy pracy  
z dzieckiem z rodziny 
wieloproblemowej 

Skala 

ma³a du¿a bardzo du¿a 

placówki wsparcia 
dziennego prowadzone w 
formie opiekuñczej 

1 3 2 

placówki wsparcia 
dziennego prowadzone w 
formie specjalistycznej, np. 
socjoterapeutycznej 

- 

 
 
2 
 
 

 
4 
 

praca wychowawcy 
podwórkowego 

 
3 

 
 

3 
 

- 

Celem badania by³o równie¿ zdiagnozowanie potrzeb dotycz¹cych innych form pracy                              
z rodzin¹. Ankietowane podmioty przekaza³y w³asne spostrze¿enia, które dotyczy³y zasobów 
instytucjonalnych - utworzenia: 

 domu samotnej matki, 

 dzieciêcej poradni zdrowia psychicznego, 

 specjalistycznego oœrodka zajmuj¹cego siê szeroko pojêt¹ terapi¹ rodzin, 

 tymczasowego domu opieki nad rodzicem i dzieæmi dotkniêtymi przemoc¹ domow¹, 

 zapewnienie specjalisty zajmuj¹cego siê psychoterapi¹ dzieci. 

W zwi¹zku z tym, ¿e nie wszystkie przedstawione potrzeby miesz¹ siê kompetencjach Gminy 
Miasta Augustów, w niniejszym Programie zosta³y uwzglêdnione dzia³ania, które mog¹ byæ 
realizowane zgodnie z zadaniami samorz¹du. Zebrany materia³ bêdzie wskazówk¹ lokalnych potrzeb 
innym podmiotom i samorz¹dom innego szczebla, organizacjom pozarz¹dowym.  

Jak wynika z art. 26. 1. Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej osob¹ pracuj¹c¹ 
z dzieæmi w placówce wsparcia dziennego mo¿e byæ osoba posiadaj¹ca nastêpuj¹ce kwalifikacje:  
1) w przypadku wychowawcy:  
a) wykszta³cenie wy¿sze:  
– na kierunku pedagogika, pedagogika specjalna, psychologia, socjologia, praca socjalna, nauki  
o rodzinie lub na innym kierunku, którego program obejmuje resocjalizacjê, pracê socjaln¹, pedagogikê 
opiekuñczo-wychowawcz¹ lub  

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 12



12 
 

– na dowolnym kierunku, uzupe³nione studiami podyplomowymi w zakresie psychologii, pedagogiki, 
nauk o rodzinie, resocjalizacji lub kursem kwalifikacyjnym z zakresu pedagogiki opiekuñczo--
wychowawczej,  
b) co najmniej wykszta³cenie œrednie i udokumentuje co najmniej 3-letni sta¿ pracy z dzieæmi lub 
rodzin¹;  
2) w przypadku pedagoga – tytu³ zawodowy magistra na kierunku pedagogika albo pedagogika 
specjalna;  
3) w przypadku psychologa – prawo wykonywania zawodu psychologa w rozumieniu ustawy  
z dnia 8 czerwca 2001 r. o zawodzie psychologa i samorz¹dzie zawodowym psychologów (Dz. U. poz. 
763 i 1798 oraz z 2009 r. poz. 120 i 753);  
4) w przypadku osoby prowadz¹cej terapiê – udokumentowane przygotowanie do prowadzenia terapii 
o profilu potrzebnym w pracy z dzieckiem i rodzin¹;  
5) w przypadku opiekuna dzieciêcego – ukoñczon¹ szko³ê przygotowuj¹c¹ do pracy w zawodzie 
opiekuna dzieciêcego lub pielêgniarki albo studia pedagogiczne.  
Dalej ustawa wskazuje nastêpne kryteria niezbêdne do wykonywania pracy w placówce wsparcia 
dziennego, a tym samym na stanowisku wychowawcy podwórkowego.  
2. W placówce wsparcia dziennego z dzieæmi mo¿e pracowaæ osoba, która:  
1) nie jest i nie by³a pozbawiona w³adzy rodzicielskiej oraz w³adza rodzicielska nie jest jej ograniczona 
ani zawieszona;  
2) wype³nia obowi¹zek alimentacyjny – w przypadku gdy taki obowi¹zek w stosunku do niej wynika     
z tytu³u egzekucyjnego;  
3) nie by³a skazana prawomocnym wyrokiem za umyœlne przestêpstwo lub umyœlne przestêpstwo 
skarbowe.  
3. W przypadku wszczêcia przeciwko osobie, o której mowa w ust. 1, postêpowania karnego  
o umyœlne przestêpstwo œcigane z oskar¿enia publicznego przepisy art. 13 stosuje siê odpowiednio. 

 
 

1.2.5 Partycypacja w kosztach utrzymania dzieci z Gminy Miasta Augustów umieszczonych                 
w pieczy zastêpczej. 

 
Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej okreœla 

zasady i formy wspierania rodziny prze¿ywaj¹cej trudnoœci w wype³nianiu funkcji opiekuñczo-
wychowawczych, oraz zasady i formy sprawowania pieczy zastêpczej, traktuj¹c je jako dope³niaj¹ce 
siê i wzajemnie powi¹zane. Zgodnie z ustaw¹ zadaniem gminy jest szeroko pojêta profilaktyka, praca 
z rodzin¹ i pomoc w opiece i wychowaniu dziecka. Natomiast zadania zwi¹zane ze sprawowaniem 
rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastêpczej przypisane zosta³y powiatom. W myœl ww. ustawy piecza 
zastêpcza jest sprawowana w formie rodzinnej (w rodzinie zastêpczej) i instytucjonalnej (w placówce 
opiekuñczo-wychowawczej). 

Zgodnie z ustaw¹ o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej, za dziecko umieszczone 
w placówce opiekuñczo – wychowawczej, rodzinie zastêpczej albo w rodzinnym domu dziecka, gmina 
w³aœciwa ze wzglêdu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy                             
w pieczy zastêpczej, ponosi wydatki. W pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastêpczej gmina 
ponosi 10% wydatków na opiekê i wychowanie dziecka, w drugim roku - 30% a w trzecim i nastêpnych 
latach - 50%. Do ww. wydatków zalicza siê: œwiadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dziecka                    
w rodzinie zastêpczej lub w rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuñczo-wychowawczej, 
regionalnej placówce opiekuñczo-terapeutycznej lub interwencyjnym oœrodku preadopcyjnym, 
dodatek do œwiadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, dofinansowanie do wypoczynku 
dziecka, œwiadczenie na pokrycie niezbêdnych wydatków zwi¹zanych z potrzebami przyjmowanego 
dziecka, œwiadczenie przyznane w zwi¹zku z wyst¹pieniem zdarzenia losowego lub innego zdarzenia 
maj¹cego wp³yw na jakoœæ sprawowanej opieki. 

Wydatki na utrzymanie dzieci w pieczy zastêpczej maja tendencjê wzrostow¹. Analizy danych 
wskazuj¹, ¿e w kolejnych latach tendencja wzrostowa utrzyma siê i Gmina Miasto Augustów bêdzie 
ponosiæ z tego tytu³u coraz wiêksze wydatki, gdy¿ pobyt wiêkszoœci dzieci wspó³finansowany bêdzie 
w wysokoœci 50%. 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 13



13 
 

W latach 2012 – 2015 roku w pieczy zastêpczej umieszczonych zosta³o 36 dzieci z terenu 
Gminy Miasto Augustów. Od stycznia 2012 roku do grudnia 2015 roku Gmina Miasto Augustów 
³¹cznie wyda³a na utrzymanie dzieci w pieczy zastêpczej kwotê 200.669,98 z³.  
 
Tabela  8 Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastêpczej 

 2012r. 2013r. 2014r. 2015 
Dzieci 

umieszczone w 
pieczy zastêpczej 
z terenu Gminy 

Miasto Augustów 

3 13 8 12 

Koszty 
poniesione przez 

gminê na 
utrzymanie dzieci  

w pieczy 
zastêpczej 

238,87 14.121,08 62.148,38 124.161,65 

�ród³o:  Dane MOPS w  Augustów w 2012-2015r., 
 

1.2. Nowe zadnia wsparcia rodziny na poziomie gminy.  
 

W roku 2011 ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej wprowadzi³a ró¿ne 
formy wsparcia rodziny na poziomie gminy, których celem jest osi¹gniêcie przez rodzinê, maj¹c¹ 
problemy w wype³nianiu funkcji opiekuñczo - wychowawczych, podstawowego poziomu stabilnoœci 
¿yciowej, umo¿liwiaj¹cej jej wychowywanie dzieci. Podejmowane dzia³ania maj¹ zapewniæ rodzinie 
tak¹ pomoc, aby w jej efekcie wyeliminowane zosta³o zagro¿enie zabrania dziecka z rodziny lub 
zapewniony zosta³ szybki powrót do rodziny dziecku, które z uwagi na jego dobro, okresowo musia³o 
zostaæ umieszczone poza rodzin¹. 

Z dniem 1 stycznia 2017 r. wesz³a w ¿ycie Ustawa o wsparciu kobiet w ci¹¿y i rodziny „Za 
¿yciem”. Ww. ustawa wskazuje, ¿e wsparcie we wskazanym zakresie bêdzie realizowane miêdzy innymi 
przez jednostki samorz¹du terytorialnego oraz jednostki organizacyjne realizuj¹ce wspieranie rodziny. 
Nowo wprowadzone przepisy prawa dotycz¹ wsparcia w zakresie dostêpu do œwiadczeñ opieki 
zdrowotnej oraz instrumentów polityki na rzecz rodziny, m. in. œwiadczeñ gwarantowanych, do 
których szczególnie nale¿y zapewnienie dostêpnoœci dla kobiet w ci¹¿y oraz ich dzieci, ze szczególnym 
uwzglêdnieniem dzieci, u których zdiagnozowano ciê¿kie i nieodwracalne upoœledzenie albo 
nieuleczaln¹ chorobê zagra¿aj¹c¹ jego ¿yciu, które powsta³y w prenatalnym okresie rozwoju dziecka 
lub w czasie porodu. Ustawa zak³ada m.in., ¿e rodziny uprawnione objête bêd¹ pomoc¹ asystentów 
rodziny na zasadach okreœlonych w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastêpczej. Nowe rozwi¹zanie prawne zapewnia dostêp do poradnictwa w zakresie wspierania 
rodziny. W jego ramach bêdzie mo¿na skorzystaæ ze wsparcia psychologicznego, pomocy prawnej                          
(w szczególnoœci w zakresie praw rodzicielskich i uprawnieñ pracowniczych), a tak¿e poradnictwa                  
w zakresie przezwyciê¿ania trudnoœci w pielêgnacji i wychowaniu dziecka, dostêpu do rehabilitacji 
spo³ecznej i zawodowej oraz œwiadczeñ opieki zdrowotnej. Dostêpn¹ pomoc koordynowaæ                           
ma asystent rodziny, którego zadaniem bêdzie opracowanie katalogu mo¿liwej pomocy                                          
i wystêpowanie „do odpowiednich podmiotów, w celu umo¿liwienia skorzystania ze ws parcia”. 
Obecnie rol¹ asystenta jest wspieranie rodzin, które z ró¿nych powodów nie radz¹ sobie                                       
z wychowaniem dzieci.  

Z uwagi, i¿ jest to dzia³anie nowe, bez wczeœniejszych dzia³añ pilota¿owych, trudno jest 
okreœliæ liczbê rodzin potrzebuj¹cych proponowanego wsparcia, niezbêdne zasoby kadrowe i koszty 
realizacji zadania.  

Analizuj¹c wy¿ej opisane dane mo¿na wyci¹gn¹æ wnioski, ¿e w najbli¿szych latach pomoc 
bêdzie rozwija³a siê w kierunku wiêkszego wsparcia rodzin i dzieci. Obecnie obserwujemy pojawienie 
siê w rodzinach wielu problemów i trudnoœci, które niejednokrotnie prowadz¹ do destabilizacji                            
i rozpadu wiêzi rodzinnych. W rozwi¹zaniu tych problemów czêsto potrzebna jest pomoc zarówno 
Oœrodka Pomocy Spo³ecznej, jak i wielu innych instytucji i organizacji. Dlatego tak wa¿ne jest, aby                   

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 14



14 
 

w Gminie Miasto Augustów dzia³a³ dobrze zorganizowany system wsparcia rodziny: system oparty    
na wspó³pracy OPS-u, instytucji i organizacji dzia³aj¹cych na polu pomocy spo³ecznej, szkó³                                
i placówek oœwiatowych, s³u¿by zdrowia, policji i wszystkich zainteresowanych dobrem rodzin 
zamieszkuj¹cych Gminê Miasto Augustów. 
 

4. Zasoby instytucjonalne. 
 

Na terenie Gminy Miasto Augustów w budowê lokalnego systemu opieki nad dzieckiem                       
i rodzin¹ zaanga¿owane s¹ instytucje o zasiêgu gminnym i powiatowym: 

¾ Miejski Oœrodek Pomocy Spo³ecznej w Augustowie, 

¾ Urz¹d Miejski w Augustowie (szko³y podstawowe, gimnazja, przedszkola, ¿³obki), 

¾ Miejska Komisja Rozwi¹zywania Problemów Alkoholowych w Augustowie, 

¾ S¹d Rejonowy w Augustowie, 

¾ Komenda Powiatowa Policji w Augustowie, 

¾ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie, 

¾ Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Augustowie,  

¾ organizacje pozarz¹dowe. 

 

TENDENCJE I WNIOSKI WYNIKAJ¥CE Z DIAGNOZY PRZEPROWADZONEJ NA 
TERENIE GMINY MIASTO AUGUSTÓW 
Tendencje: 
- wzrasta liczba rodzin korzystaj¹cych z pomocy MOPS w Augustowie z powodu bezradnoœci                              
w sprawach opiekuñczo – wychowawczych, 
- wzrasta liczba rodzin korzystaj¹cych z powodu alkoholizmu i narkomanii, 
- wzrasta liczba rodzin korzystaj¹cych z powodu potrzeby ochrony macierzyñstwa, 
- wzrasta liczba za³o¿onych Niebieskich Kart, 
- od lat utrzymuje siê sta³a liczba miejsc w placówkach wsparcia dziennego, maksymalna                                     
do mo¿liwoœci organizacyjnych, lokalowych i finansowych œwietlic, 
- podmioty realizuj¹ce ró¿norodne dzia³ania na rzecz dzieci z rodzin wieloproblemowych wskazuj¹ 
potrzebê powstania w Augustowie specjalistycznej placówki wsparcia dziennego.  
Wniosek: 

Rodziny z terenu Augustowa zwracaj¹c siê o pomoc do tutejszego Oœrodka coraz czêœciej 
wskazuj¹ przyczynê trudnej sytuacji w funkcjonowaniu rodziny wynikaj¹c¹ z wewnêtrznych 
problemów rodziny. Priorytetem w lokalnych dzia³aniach powinno byæ wspieranie rodziny                                 
w nabywaniu umiejêtnoœci opiekuñczo – wychowawczych. Niniejszy Program zak³ada dzia³anie, które 
nakierowane s¹ na zindywidualizowan¹ pracê z rodzin¹, umo¿liwiaj¹c¹ niwelowanie skutków 
zaistnia³ej trudnej sytuacji oraz dzia³ania prewencyjne i os³onowe wobec rodzin zagro¿onych 
kryzysem.  
 

5. Cele Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2017-2019. 
 

Program Wspierania Rodziny Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2019 wyznacza zadania 
do realizacji, które przyczyni¹ siê do zmniejszenia skali problemów spo³ecznych w Augustowie w 
obszarze wspierania rodziny. Program jest dokumentem wdra¿aj¹cym Strategiê Rozwi¹zywania 
Problemów Spo³ecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2025, która wyznacza kierunki zmiany 
(interwencji). 
W ww. Strategii zosta³y okreœlone obszary tematyczne dotycz¹ce wspierania rodziny. 
Obszar: 
III. Rodzina i przeciwdzia³anie przemocy. 
Cele strategiczne:  
III.2. Poprawa sytuacji dzieci i rodzin wieloproblemowych. 
III.3. Poszerzenie mo¿liwoœci wsparcia rodziny w pe³nieniu roli opiekuñczej. 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 15



15 
 

 Na tej podstawie zosta³ okreœlony cel g³ówny Programu.  
 

CEL G£ÓWNY 
 

Zbudowanie zintegrowanego systemu pomocy w zakresie wspierania rodzin prze¿ywaj¹cych 
trudnoœci w wype³nianiu funkcji opiekuñczo- wychowawczych na terenie Augustowa do 2019r. 

 
CELE SZCZEGÓ£OWE 

 

? Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny. 

? Poprawa sytuacji dzieci z rodzin wieloproblemowych. 

? Poszerzenie mo¿liwoœci wsparcia rodzin w pe³nieniu roli opiekuñczej. 

? Tworzenie warunków do wykonywania zadañ gminy w obszarze wspierania rodziny. 

 
 
 

6. Zadania Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2017 - 2019. 
 

 
Cel szczegó³owy 1: Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny  
 
Zadanie WskaŸnik Termin 

realizacji 
Realizatorzy 

1. Zapewnienie pomocy materialnej 
rodzinom wymagaj¹cym wsparcia. 

- Liczba rodzin objêtych pomoc¹. 2017-
2019 

- MOPS w Augustowie. 
 

2. Do¿ywianie dzieci. - Liczba dzieci objêtych do¿ywianiem. 2017-
2019 

- MOPS w Augustowie, 
- organizacje 
pozarz¹dowe. 

3. Zapewnienie pomocy osobom 
doznaj¹cym przemocy w rodzinie, w 
tym bezpiecznego schronienia w 
specjalistycznym oœrodku wsparcia 
dla ofiar przemocy 

- Liczba prowadzonych Niebieskich 
Kart; 
- Liczba osób, którym udzielono 
pomocy w formie schronienia w 
specjalistycznym oœrodku wsparcia dla 
ofiar przemocy.  

2017-
2019 

-Zespó³ 
Interdyscyplinarny, 
- MOPS w Augustowie. 
 
 

4. Zabezpieczenie œrodków 
finansowych  
na wspó³finansowanie pobytu 
dziecka w pieczy zastêpczej 

Kwota przeznaczona na 
wspó³finansowanie pobytu dziecka w 
pieczy zastêpczej 

2017-
2019 

- MOPS w Augustowie. 
 

 
Cel szczegó³owy 2:  Poprawa sytuacji dzieci z rodzin wieloproblemowych. 
 
Zadanie WskaŸnik Termin 

realizacji 
Realizatorzy 

1. Utworzenie placówki 
socjoterapeutycznej dla dzieci 
i m³odzie¿y. 
 
 

Liczba utworzonych placówek 2017-
2019 

- MOPS w Augustowie, 
- organizacje 
pozarz¹dowe. 
 

2. Rozwijanie dzia³alnoœci 
placówek wsparcia dziennego 
funkcjonuj¹cych na terenie miasta 
Augustowa. 
 
 

Liczba placówek wsparcia dziennego 
dzia³aj¹cych na terenie Augustowa 
rozwijaj¹ce swoj¹ dzia³alnoœæ np. 
poprzez realizacjê  zadnia publicznych 
w ramach otwartych konkursów, 
wprowadzanie nowych form pracy z 
dzieæmi i m³odzie¿¹ 

2017-
2019 

- MOPS w Augustowie, 
- organizacje 
pozarz¹dowe. 
 
 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 16



16 
 

3. Udostêpnienie wsparcia 
specjalistycznego dzieciom z 
rodzin wieloproblemowych 

Liczba miejsc specjalistycznego 
wsparcia skierowanego do dzieci z 
rodzin wieloproblemowych  

2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów, 
- MOPS w Augustowie, 
- Poradnia 
Psychologiczno – 
Pedagogiczna,  
- organizacje 
pozarz¹dowe. 

4. Wyrównywanie szans 
edukacyjnych, rozwojowych 
dzieciom z rodzin 
wieloproblemowych 

Liczba przeprowadzonych inicjatyw 
na rzecz wyrównywanie szans 
edukacyjnych, rozwojowych 
dzieciom z rodzin 
wieloproblemowych 

2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów,  
- Miejski Oœrodek 
Pomocy Spo³ecznej w 
Augustowie, 
- Organizacje 
pozarz¹dowe. 

5. Rozwój form wsparcia 
skierowanego do dzieci i 
m³odzie¿y np. wychowawcy 
podwórkowego 

Liczba podmiotów prowadz¹cych 
us³ugi spo³eczne skierowane do dzieci 
i m³odzie¿y np. wychowawcy 
podwórkowego.  

2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów,  
- Miejski Oœrodek 
Pomocy Spo³ecznej w 
Augustowie, 
- Organizacje 
pozarz¹dowe. 

6. Praca œrodowiskowa promuj¹ca 
w³aœciwe wzorce rodziny. 

Liczba rodzin objêtych wsparciem 
asystentów rodziny, 
Liczba rodzin objêtych prac¹ socjaln¹  
Liczba rodzin wspieraj¹cych 

2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów, 
- MOPS w Augustowie, 
- organizacje 
pozarz¹dowe,  

7. Rozwijanie systemu wsparcia 
dla rodziny (lub jej 
poszczególnych cz³onków) 
zró¿nicowanego ze wzglêdu na 
ró¿norodnoœæ problemów i 
potrzeb spo³ecznych. 

Liczba przeprowadzonych kampanii 2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów, 
Miejski Oœrodek 
Pomocy Spo³ecznej w 
Augustowie, 
- Miejska Komisja 
Rozwi¹zywania 
Problemów 
Alkoholowych w 
Augustowie,  
- Organizacje 
pozarz¹dowe. 

 
Cel szczegó³owy 3: Poszerzenie mo¿liwoœci wsparcia rodzin w pe³nieniu roli opiekuñczej 
 
Zadanie WskaŸnik Termin 

realizacji 
Realizatorzy 

1. Organizacja Klubu Rodzica 
zajmuj¹cego siê wspieraniem 
rodzin w pe³nieniu roli 
opiekuñczej. 

Liczba dzia³aj¹cych Klubów Rodzica 2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów, 
- organizacje 
pozarz¹dowe.  

2. Pomoc specjalistyczna 
dla rodzin maj¹cych trudnoœci 
w prawid³owym pe³nieniu roli 
opiekuñczej. 
 
 

Liczba podmiotów œwiadcz¹cych 
pomoc specjalistyczna dla rodzin 
maj¹cych trudnoœci 
w prawid³owym pe³nieniu roli 
opiekuñczej 

2017-
2019 

- Miejski Oœrodek 
Pomocy Spo³ecznej w 
Augustowie, 
- Gmina Miasto 
Augustów, 
- Organizacje 
pozarz¹dowe, 
- Poradnie 
Psychologiczno-
Pedagogiczne. 

3. Tworzenie miejsc spotkañ 
dla rodziców. 
 

Liczba przedsiêwziêæ maj¹cych na celu 
tworzenie miejsc spotkañ dla 
rodziców.  

2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów. 

4. Tworzenie grup wsparcia 
dla rodziców przy zastosowaniu 
zasady pomocniczoœci 

Liczba dzia³aj¹cych grup wsparcia 2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów, 
- Miejski Oœrodek 
Pomocy Spo³ecznej w 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 17



17 
 

Augustowie, 
- Organizacje 
pozarz¹dowe.   

5. Pomoc rodzinom posiadaj¹cym 
trudnoœci we w³aœciwym 
sprawowaniu opieki nad dzieæmi 
w formie pracy socjalnej, 
asystentury rodziny, placówki 
wsparcia dziennego oraz 
specjalistycznego poradnictwa. 

Liczba rodzin posiadaj¹cych trudnoœci 
we w³aœciwym sprawowaniu opieki 
nad dzieæmi objêtych wsparciem 
asystentów rodziny; 
Liczba rodzin korzystaj¹cych z 
pomocy MOPS w Augustowie z 
powodu bezradnoœci w sprawach 
opiekuñczo – wychowawczych i 
potrzeby ochrony macierzyñstwa. 
Liczba dzieci korzystaj¹cych z 
placówek wsparcia dziennego  

2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów, 
- Miejski Oœrodek 
Pomocy Spo³ecznej w 
Augustowie, 
- Organizacje 
pozarz¹dowe.   

6. Prowadzenie kampanii 
informacyjnych dla rodzin, na 
rzecz prawid³owego pe³nienia roli 
opiekuñczej, Organizacja Klubu 
Rodzica zajmuj¹cego siê 
wspieraniem rodzin w pe³nieniu 
roli opiekuñczej. 

Liczba kampanii informacyjnych dla 
rodzin na rzecz prawid³owego 
pe³nienia roli opiekuñczej.  

2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów, 
- MOPS w Augustowie.  

7. Monitorowanie rodzin 
zagro¿onych kryzysem 
przez pracowników socjalnych, 
asystentów rodziny i pedagogów 
szkolnych. 

Liczba rodzin objêtych prac¹ socjaln¹. 
Liczba rodzin objêtych wsparciem 
asystentów rodziny.   

2017-
2019 

- MOPS w Augustowie 

 
Cel szczegó³owy 4: Tworzenie warunków do wykonywania zadañ gminy w obszarze wspierania 
rodziny. 
 
Zadanie WskaŸnik Termin 

realizacji 
Realizatorzy 

1. Zabezpieczanie œrodków 
finansowych na utrzymanie dzieci z 
terenu Augustowa umieszczonych w 
pieczy zastêpczej.  
 

Liczba dzieci z terenu Augustowa 
umieszczonych w pieczy zastêpczej, 
Wysokoœæ œrodków finansowych 
Gminy Miasta Augustów 
wydatkowanych na utrzymanie dzieci 
umieszczonych w pieczy zastêpczej.  

2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów.  

2. Zapewnienie warunków do 
rozwoju kwalifikacji asystentów 
rodziny i pracowników socjalnych i 
innych osób zawodowo zwi¹zanych z 
prac¹ z rodzin¹ wieloproblemow¹.  

Liczba szkoleñ, w których wziêli 
udzia³ asystenci rodziny; 
Liczba szkoleñ w których wziêli udzia³ 
pracownicy socjalni; 
Liczba szkoleñ skierowanych do osób 
zawodowo zwi¹zanych z prac¹ z 
rodzin¹ wieloproblemow¹ 
zorganizowanych na terenie 
Augustowa.  

2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów, 
- MOPS w Augustowie,  
- organizacje 
pozarz¹dowe.  

3. Podejmowanie innych zadañ 
wynikaj¹cych  rozeznanych potrzeb 
spo³ecznych mieszkañców 
Augustowa, np. lokalnych 
programów  

Liczba lokalnych programów.  2017-
2019 

- Gmina Miasto 
Augustów,  
- MOPS w Augustowie, 
- organizacje 
pozarz¹dowe. 

 
Realizowane dzia³ania bêd¹ prowadzone we wspó³pracy ze wszystkimi podmiotami 

realizuj¹cymi dzia³ania na rzecz rodzin z terenu Augustowa, zgodnie z bie¿¹cymi potrzebami.  
 

7. Finansowanie Programu 
 

�ród³em finansowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny  
na lata 2017-2019 Gminy Miasta Augustów s¹: 

¾ œrodki w³asne gminy – zaplanowane na ka¿dy rok bud¿etowy, 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 18



18 
 

¾  œrodki z bud¿etu pañstwa, 

¾ œrodki z innych funduszy zewnêtrznych.  

Trudno jest okreœliæ œrodki na realizacjê trzyletniego Programu, gdy¿ zawarte w nich zadania  
s¹ bardzo szerokie, finansowane z ró¿nych Ÿróde³, czêsto w wysokoœciach ni¿szych od potrzeb 
Gminy. Œrodki finansowe na realizacjê zadania z zakresu wspierania rodziny bêd¹ uwzglêdniane 
cyklicznie w rocznych planach finansowych. 

8. Zak³adane efekty realizacji Programu. 
 

Zak³adanym efektem programu jest zbudowanie zintegrowanego systemu pomocy  

w zakresie wspierania rodzin prze¿ywaj¹cych trudnoœci w wype³nianiu funkcji opiekuñczo- 

wychowawczych dziêki œcis³ej wspó³pracy instytucji i organizacji dzia³aj¹cych na rzecz dobra rodzin. 

System powinien opieraæ siê na szybkim i skutecznym przep³ywie informacji pomiêdzy instytucjami 

oraz na tworzeniu zespo³ów wspieraj¹cych rodziny w kryzysie. Zintegrowane dzia³ania maj¹ 

przyczyniæ siê do minimalizowania negatywnych skutków sytuacji kryzysowych w rodzinach oraz 

przyczyniaæ siê do poprawy funkcjonowania rodzin, jednoczeœnie zapobiegaj¹c umieszczaniu dzieci w 

pieczy zastêpczej. 

9. Monitoring Programu. 
 

Koordynatorem Programu bêdzie Miejski Oœrodek Pomocy Spo³ecznej w Augustowie. 
Corocznie do dnia 31 marca ka¿dego roku bêdzie przedk³adane sprawozdanie Radzie Miejskiej                           
w Augustowie z realizacji Programu.  

Monitoring Programu bêdzie odbywa³ siê na bie¿¹co, równolegle z realizacj¹ poszczególnych 
dzia³añ, przy wspó³pracy wszystkich realizatorów. Uzyskane dane umo¿liwi¹ ocenê stopnia realizacji 
Programu oraz zasygnalizuj¹ nowe kierunki dzia³añ niezbêdne do skutecznej pomocy rodzinom 
potrzebuj¹cym wsparcia. Analizie zostanie poddana zgodnoœæ realizacji zadañ z przyjêtymi 
priorytetami lokalnej polityki spo³ecznej w obszarze wspierania rodziny w oparciu o przyjête                             
w Programie wskaŸniki. Na potrzeby oceny realizacji Programu bêd¹ badane tendencje na podstawie 
okreœlonych wczeœniej wskaŸników. Jest to spójne z systemem oceny realizacji Strategii 
Rozwi¹zywania Problemów Spo³ecznych Miasta Augustowa na lata 2017-2025r. Z uwagi i¿ jest                  
to Program realizowany w krótkim okresie po jego zakoñczeniu zostanie opracowane sprawozdanie, 
którego celem jest równie¿ ewaluacja.   

Program stanowi dokument otwarty, mo¿e podlegaæ modyfikacji. 
 
Gminny Program Wspierania Rodziny Miasta Augustowa na lata 2017 – 2019 wyznacza kierunki dzia³añ  

na rzecz wspierania rodziny. Wdra¿anie poszczególnych zadañ uzale¿nione jest od mo¿liwoœci organizacyjnych, finansowych  
i prawnych jego realizatorów.  

10. Spis tabel 
 

Tabela 1 Liczba ludnoœci M. Augustów wg p³ci. 
Tabela 2 Podzia³ ludnoœci wg kryterium wieku (M. Augustów). 
Tabela 3 Rodziny objête pomoc¹ spo³eczn¹. 
Tabela 4 Liczba rodzin/osób korzystaj¹cych z pomocy z powodu problemów alkoholowych. 
Tabela 5 Liczba rodzin korzystaj¹cych ze wsparcia asystentów rodziny. 
Tabela 6 Wysokoœæ dofinansowania placówek wsparcia dziennego.  
Tabela 7 Skala lokalnych potrzeb w zakresie form pracy œrodowiskowej skierowanej do dzieci z rodzi 
wieloproblemowych.  
Tabela 8 Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastêpczej. 

 
11. Spis rysunków 

 
Rysunek 1  Liczba za³o¿onych Niebieskich Kart. 
Rysunek 2  Liczba korzystaj¹cych ze wsparcia MOPS z powodu przemocy. 

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 19



UZASADNIENIE

Art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
(Dz. U. z 2016r. poz. 575 z późn. zm.) nakłada na gminę obowiązek opracowania trzyletniego gminnego
programu wspierania rodziny. Poprzedni program obowiązywał do roku 2016. Program Wspierania Rodziny
na lata 2017-2019 Gminy Miasto Augustów to zespół działań odpowiadający na lokalne problemy w
zakresie wspierania rodziny wraz z harmonogramem realizacji. Zaplanowane
w nim zadania są zgodne z założeniami Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta
Augustów na lata 2017-2025.

Id: C3AC1B63-C180-44A5-9329-66FD965F0612. Uchwalony Strona 1


	Strona 1
	Strona 2
	Strona 3
	Strona 4
	Strona 5
	Strona 6
	Strona 7
	Strona 8
	Strona 9
	Strona 10
	Strona 11
	Strona 12
	Strona 13
	Strona 14
	Strona 15
	Strona 16
	Strona 17
	Strona 18



